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 Mul umiri 

Mul umiri

La capătul redactării acestui raport, am acumulat o imensă da-
torie de a mulţumi numeroaselor persoane care au făcut posibile 
investigarea şi înţelegerea tuturor faptelor pe care am încercat să 
le înfăţişez într‑o formă accesibilă publicului.

n primul rând copiilor şi tinerilor care au avut curajul să‑mi 
împărtăşească nenumăratele lor experienţe din parcursul lor în 
sistemul de protecţie a copilului şi la ieşirea din acest sistem. Isto‑
riile lor, povestite aşa cum le‑au trăit, în cuvinte simple, în fraze 
uneori întrerupte, strivite de emoţie şi de lipsa unor concepte care 
nu le‑au fost transmise de cei în grija cărora s‑au a at vreme de ani 
şi ani de zile, m‑au urmărit şi mă urmăresc în continuare acum, 
când încredinţez publicului aceste forme mult simpli cate ale lor.

Chiar dacă interacţiunea cu funcţionarii din sistemul de protec‑
ţie a fost di cilă, contactul cu profesioniştii acestui sistem educa-
tori, psihologi, asistenţi sociali, personal medical, supraveghetori, 
bucătari  a fost extrem de instructiv şi, fără el, raportul ar  fost 
mult mai sărac.

Discuţii prelungite cu organizaţii şi asociaţii care luptă pentru 
protecţia drepturilor copilului, cu furnizori de servicii sociale şi 
educaţie din mediul privat mi‑au arătat un versant mai puţin cu-
noscut, anume felul în care mediul asociativ non‑guvernamental 
izbuteşte sau nu să vină în ajutorul copiilor instituţionalizaţi.

Interacţiunea cu jurnalişti, oameni de televiziune, reporteri care 
au documentat în diverse perioade abuzuri, neglijenţe, cazuri de 
dis criminare sub diverse motive, privarea copiilor de drepturi 



fundamentale, cum ar  dreptul la sănătate, la educaţie, la viaţă 
de familie, a fost esenţială şi m‑a ajutat să‑mi orientez demersul 
către punctele cele mai vulnerabile ale sistemului de protecţie a 
copilului.

n decursul ultimului an, am adresat o sumă întreagă de inter-
pelări şi întrebări parlamentare autorităţilor publice centrale şi 
locale, altor autorităţi cu responsabilităţi în domeniu, am elaborat 
chestionare speci ce pe care le‑am trimis către direcţiile judeţene 
de protecţie a copilului, pentru a‑mi putea face şi a putea oferi 
publicului o imagine de ansamblu asupra unor aspecte cruciale 
din dezvoltarea copiilor, de la condiţiile de educaţie la cele de să-
nătate, şi la diversele obstacole pe care aceştia le întâlnesc în dez-
voltarea lor.

Raportul aşa cum apare el astăzi nu ar  fost posibil fără contri-
buţia esenţială a unor persoane în care am avut o totală încredere 
şi care s‑au pus în slujba lui cu un devotament fără margini: te‑
fania imion, Vişinel Bălan, Dragoş Ciulinaru, Claudia Apostol, 
Ionela Gavriliu, dr. Bogdana Tudorache, Adriana Mitu, dr. Adrian 

iener, Georgiana Pascu, Andrei Gudu, Răzvan Bădău, Daniel 
Toth. Le mulţumesc pentru concursul şi expertiza lor desăvârşită.

Textul raportului a trecut prin mai multe redactări, pe care 
le‑au citit persoane cu experienţă importantă în domeniul transver‑
sal al protecţiei şi dezvoltării copilului. le au vrut însă să‑şi păs-
treze anonimatul. Le mulţumesc şi le respect dorinţa.

V.A., 31 martie 2019
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 Conte t

 e ce am ini iat acest demers

De‑a lungul unui an am încercat să înţeleg cum trăiesc copiii 
instituţionalizaţi din România şi să mă apropii de traumele lor, să 
descopăr şi să arăt cauzele acestor suferinţe. Raportul de faţă nu pro-
pune o analiză în limbaj administrativ a normelor şi procedurilor 
ce li se aplică. Acestea nu reprezintă centrul de interes al raportului, 
deşi există referinţe la ele. copul documentului este de a arăta tu-
turor ce se întâmplă în centrele de plasament şi, uneori, la asistenţii 
maternali cărora le sunt încredinţaţi copiii. Astfel, raportul este 
unul complementar în relaţie cu alte asemenea documente, emise 
de autorităţi sau organizaţii non‑guvernamentale NG , şi nu se 
substituie lor în niciun fel. l rezumă experienţa trăită de un sena-
tor român, care a dorit să a e răspunsul la întrebarea: Ce se întâm-
plă, de fapt, cu copiii a aţi în centrele de plasament

Am vrut să le ascult opiniile, nemulţumirile, bucuriile, teme-
rile, planurile de viitor sau orice ar dori să‑mi povestească. Peste 
tot unde m‑am dus, copiii mi‑au împărtăşit poveşti despre abuzuri, 
neajunsuri, violenţă şi nedreptate. Am simţit în vocea lor dispe-
rare, lipsa încrederii că cineva i‑ar putea ajuta să‑şi rezolve proble-
mele şi o mare, dureroasă, nevoie de ajutor. Raportul de faţă are 
menirea de a face cunoscute aceste percepţii, de a le justi ca apa-
riţia şi persistenţa în instituţiile pe care le‑am vizitat şi de a deschide 
discuţia în societate despre soluţiile pe care le putem găsi în spri-
jinul copiilor.



Vreau ca prin acest raport să fac acele voci auzite. Nu pot să nu 
vorbesc despre ele. Nu‑mi îngăduie statutul meu de parlamentar 
ales*. Ar  ca şi când aş îngropa în nepăsare cazuri cumplite de 
abuz şi, prin tăcere, aş încuviinţa, la rândul meu, perpetuarea su-
ferinţei pe care o trăiesc ei. Copiii au dreptul primordial de a  
protejaţi împotriva oricărei forme de abuz, neglijare sau violenţă. 
Convenţia rganizaţiei Naţiunilor nite ONU  şi legislaţia româ-
nească garantează dreptul lor de a se exprima liber şi de a se plânge 
singuri cu privire la orice nedreptate sau abuz la care sunt supuşi. 

otrivit Conven iei N  cu rivire la dre turile co ilului  art   
alin   Statele ăr i vor aranta co ilului ca abil de discer-
nământ dre tul de a- i e rima liber o inia asu ra oricărei 

robleme care l rive te  o iniile co ilului urmând să e luate 
n considerare inându-se seama de vârsta sa i de radul său 

de maturitate  otrivit art  3  alin   Co ilul are dre tul la 
libertatea de e rimare  acest dre t cu rinde libertatea de a 
căuta  de a rimi i de a di uza in orma ii i idei de orice natură  
indi erent de rontiere  sub ormă orală  scrisă  ti ărită sau 
artistică ori rin orice alte mijloace  la ale erea co ilului  

n le isla ia na ională  dre tul co ilului de a- i e rima liber 
o inia asu ra oricărei robleme care l rive te este consacrat 
ca atare n revederile e ii  art    Co ilul are 
dre tul la libertate de e rimare   ibertatea co ilului de a 
căuta  de a rimi i de a di uza in orma ii de orice natură  care 
vizează romovarea bunăstării sale sociale  s irituale i mo-
rale  sănătatea sa zică i mentală  sub orice ormă i rin 
orice mijloace la ale erea sa  este inviolabilă  3  ărin ii sau  
du ă caz  al i re rezentan i le ali ai co ilului  ersoanele care 
au n lasament co ii  recum i ersoanele care  rin natura 
unc iei  romovează i asi ură res ectarea dre turilor co iilor 

au obli a ia de a le asi ura in orma ii  e lica ii i s aturi  n 
unc ie de vârsta i de radul de n ele ere al acestora  recum 

 Constitu ia omâniei  art  9  alin   n e ercitarea mandatului  de-
uta ii i senatorii sunt n serviciul o orului

 Co iii lui Irod  a ort moral asu ra vie ii co iilor lăsa i n rija statului
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i de a le ermite să i e rime unctul de vedere  ideile i 
o iniile  otrivit art  9  alin   Co ilul ca abil de discernă-
mânt are dre tul de a- i e rima liber o inia asu ra oricărei 

robleme care l rive te

Con orm e ii  art  3   Co ilul are dre tul să de-
ună sin ur lân eri re eritoare la ncălcarea dre turilor sale 

undamentale   Co ilul este in ormat de către ărinte re re-
zentant le al asu ra dre turilor i ndatoririlor ce i revin  recum 

i asu ra modalită ilor de e ercitare i nde linire a acestora

Pe de altă parte, orice persoană zică sau juridică, precum şi 
copilul pot sesiza autorităţile competente pentru a‑l proteja *. 
Am o datorie legală şi morală să îi protejez prin publicarea acestui 
raport. l este mărturia mea despre abuzurile de care am a at, în 
demersul meu, şi modalitatea prin care putem face, împreună, 
auzită vocea acestor copii.

Numai în prima jumătate a anului 2018, 50 de minori au fost 
supuşi abuzului, tra cului, exploatării sau neglijenţei în sistemul 
românesc de protecţie a copilului şi, respectiv, 49 în unităţile de 
învăţământ. Dintre aceştia, doi au fost abuzaţi sexual în centrele 
rezidenţiale şi 14 în unităţile de învăţământ.1 urnaliştii şi procu-
rorii au publicat articole, respectiv comunicate de presă, despre 
investigarea unor fapte de abuz sexual şi tra c cu minore din cen-
trele de plasament din judeţele ălaj2, Vaslui3, Bârlad4. enomenul 
pare să se întindă în toată ţara5. Reportajele pe care le‑am citit cu 
toţii, cu în orare, ne‑au arătat că tinerii erau abuzaţi chiar în in-
stituţiile care ar  trebuit să îi ocrotească

Ca răspuns la o întrebare parlamentară, Ministerul Afacerilor 
Interne m‑a informat6, la data de 25.04.2018, că Agenţia Naţională 
împotriva Tra cului de Persoane are în evidenţă 2  de minori 
victime ale tra cului de persoane, care provin din centre de plasa‑
ment. Dintre aceştia, 24 au fost exploataţi sexual, iar doi dintre ei 
prin muncă. Potrivit cifrelor centralizate de Ministerul Muncii şi 

 Con orm art  9 din e ea  rivind rotec ia i romovarea 
dre turilor co ilului  re ublicată



ustiţiei ociale MMJS) de la DGA PC‑uri, în 2015 au fost comise 
abuzuri sexuale asupra a 12 copii a aţi în grija unor asistenţi ma-
ternali profesionişti7 (AMP  sau în servicii de tip rezidenţial, iar 
în 201 , şase abuzuri8. 

Asistentul maternal este an ajat cu contract de muncă la 
GAS C sau la o or aniza ie non uvernamentală  l bene ciază 

de salariu  aloca ia de lasament al co ilului n valoare de  
de lei i aloca ia co ilului  de  de lei  iar de la  a rilie 9  
5  de lei  Asistentul maternal este ersoana zică  atestată n 

condi iile le ii  care asi ură rin activitatea e care o des ă-
oară  la domiciliul ro riu  cre terea  n rijirea i educarea 

necesară dezvoltării armonioase a co iilor e care i are n 
lasament sau n ncredin are

 investigaţie mai atentă a autorităţilor competente ar elimina 
suspiciunea de intenţie a mascării fenomenului din partea unor 
actori implicaţi, suspiciune care deja planează asupra autorităţi-
lor mai sus menţionate. Din povestirile tinerilor cu care am stat 
de vorbă, dosare de abuz sexual au fost închise după ce victimele 
au renunţat să se constituie parte vătămată în justiţie.

Tot ca răspuns la o întrebare parlamentară, MMJS m‑a informat9 
că în anul 2015 s‑au înregistrat 87 de decese în rândul copiilor şi 
tinerilor în servicii de tip rezidenţial. Acelaşi minister mi‑a sem-
nalat că o pondere importantă în decesul în rândul copiilor şi ti-
nerilor a aţi sub măsura protecţiei speciale o reprezintă decesele 
survenite în urma sinuciderii mai mult de 10 , 7 dintre aceştia 
a ându‑se în servicii de tip rezidenţial, iar ceilalţi în grija unor 
alte familii sau persoane. 

Abundenţa raportărilor de abuzuri în mass‑media10, în ra-
poarte ale unor NG-uri11 şi discuţiile directe pe care le‑am avut 
cu tineri ce au crescut în grija statului ridică serioase îndoieli cu 
privire la e cienţa sistemului său de protecţie a copiilor. Pentru a 
a a opinia tinerilor care s‑au a at şi se a ă în sistemul de protecţie 
specială, am socotit necesar să discut direct cu ei. 

 Co iii lui Irod  a ort moral asu ra vie ii co iilor lăsa i n rija statului
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i ura  – Numărul total al copiilor aflaţi sub măsura protecţiei speciale la 
nivel naţional conform datelor furnizate de Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie (ANPDCA) la nivelul fiecărui judeţ, 
inclusiv sectoarele municipiului Bucureşti, la 30 septembrie 2018. 

La data de 7 decembrie 2017 am organizat la enat dezbaterea 
intitulată Impactul post‑instituţionalizare asupra tânărului şi 
cum îşi poate acesta valoriza mai bine aptitudinile , unde au par-
ticipat reprezentanţi ai societăţii civile, tineri a aţi în sistem cu 
măsura de protecţie specială şi tineri post‑instituţionalizaţi pre-
cum şi un reprezentant al unei DGA PC. Vă redau mai departe o 
parte din mărturiile tinerilor prezenţi la dezbatere:

Aveam robleme de ronun ie  a venit comisia  i 
această comisie a decis unde să mer  eu  Am mers 
la o coală s ecială entru că aveam dislalie*12. 

 islalia este o tulburare de ronun ie care se corectează cu ajutorul unui 
lo o ed  Nu e istă niciun motiv entru a nscrie co iii cu tulburări de ronun ie 
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*

u ă clasa a o ta m-am nscris n clasa a noua  Nu 
tiam absolut nimic  ram sedat i abia reu eam 

să ac adunări i mici nmul iri  e ecare dată când 
ru am e cineva din ersonal să mă ajute la coală 
nu utea să mă ajute  ram oarte mul i  

— tânăr prezent la dezbatere

*

Am ajuns n sistemul de rotec ie rin moartea a-
miliei mele  Am ajuns ntr-un s ital  de unde am 
ost reluat de cei de la rotec ia co ilului i lasat 

la o amilie de asisten i maternali  unde m-am sim-
it oarte  bine ână la  ani  când am ost mutat 

la un alt asistent maternal  Am ost ncadrat ntr-un 
rad de handica  ca să bene ciez de su ort nan-

ciar mai bo at  Am ost internat la Socola entru că 
s un lucrurilor e nume  enomenul de bullying13 a 
ost i este oarte rezent n amilia maternală

— tânăr prezent la dezbatere

Con orm ondului Na iunilor nite entru Co ii NIC  
bullying-ul este de nit ca ind un com ortament de e cludere 
i ostil  de umilire  de luare n derâdere a cuiva  orbim des re 

bullying atunci când un co il este etichetat  tachinat  batjo-
corit n cercul său de cuno tin e sau de către cole i care l stri ă 
ntr-un anume el ăcând re erire la as ectul zic sau la ro-

bleme de ordin medical amilial  neori aceste tachinări se 

n coli s eciale  e multe ori tulburările de ronun ie au o cauză emo ională  
Co iii din centre ar trebui să bene icieze de edin e de lo o edie i 

sihotera ie
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 Conte t 5

trans ormă n mbrânceli sau chiar  n unele cazuri  n atacuri 
zice

*

rovin din centrele de lasament  sunt student i 
am trecut i eu rin multe abuzuri  a el  am ost 
ncadrat ca ind o ersoană cu dizabilită i i am ost 

sedat tim  de doi ani  Am ost ncadrat cu retard 
mintal entru că vorbeam rea mult i vedeam rea 
multe  im  de doi ani am luat orendo  Strattera 
i ana  medicamente care mă trans ormau ntr-o 

le umă  e ce mi dădeau  entru că vorbeam rea 
mult  Au venit tot elul de mini tri i eu s uneam tot 
tim ul ce se ntâm lă  eneau televiziunile i m-au 
dus la un sihiatru  mi-au ăcut un carnet de han-
dica  i mi-au bă at medicamente or at n mine  

— tânăr prezent la dezbatere

*

ncrederea noastră n sistem este destul de redusă  
ă dau două e em le  co ilul de la care a ornit ro-
ramul nostru a ost adus ntr-un centru de ur en ă  

de la un asistent maternal  du ă ce asistentul ma-
ternal nu s-a mai utut n ele e cu co ilul  Co ilul 
avea 3 ani  tot ce a ăcut n două ore cât am stat cu 
el n centru a ost să- i n ă mâinile  un hiile n 
mâna mea  n icior sau să mă tra ă deo arte  co-

ilul avea nevoie de un sin ur lucru  de un adult 
care să stea cu el  S-a trezit sin ur ntre  de co ii  
A ost o traumă e traordinară  rauma este cea care 



i ace să nu ajun ă aici la dezbatere  Mul i dintre 
ei ajun  e stradă consumatori de dro uri  victime 
ale rostitu iei i lista continuă  

— reprezentant al unui ONG  prezent în sală

Problemele sesizate de copiii, reprezentanţii societăţii civile şi 
de cei ai instituţiilor publice, prezenţi la această dezbatere, m‑au 
îngrijorat şi mi‑au ridicat multe semne de întrebare legate de situ-
aţia celor aproape 53.39314 de copii declaraţi în 2018 de Auto ritatea 
Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie 
(ANPDCA  ca ind sub măsura protecţiei speciale la nivel naţional. 

Am documentat ulterior problema prin interpelări parlamen-
tare, întrebări către instituţii, interviuri, audienţe şi vizite în cen-
tre, iar rezultatele mi‑au relevat situaţia gravă în care se a ă cei 
pe care statul român, prin rati carea tratatelor internaţionale din 
domeniul drepturilor omului, şi‑a asumat obligaţia să îi protejeze 
şi să le asigure respectarea interesului superior în toate acţiunile 
pe care le întreprinde. 

ltimele luni mi‑au arătat ce se întâmplă, în fapt, cu cele peste 
53.393 de vieţi a ate sub măsura protecţiei speciale la nivel naţio‑
nal. Prin publicarea acestui raport moral, reacţionez la suferinţa 
copiilor şi tinerilor ce cresc în centre rezidenţiale, apartamente 
de tip familial şi centre de plasament la nivel naţional, respectiv 
cei care au bene ciat de măsura protecţiei speciale de‑a lungul 
anilor. Peste 3.000 de tineri15 părăsesc anual centrele de plasament, 
centrele rezidenţiale şi apartamentele de tip familial la nivel naţi-
onal şi, de cele mai multe ori, nu au nicio susţinere concretă din 
partea instituţiei de ocrotire privind pregătirea lor pentru o viaţă 
independentă şi integrarea lor în comunitate16. Demersul meu 
este, totodată, o mărturie despre realitatea nevăzută şi necunos-
cută a copiilor crescuţi în aceste instituţii de protecţie, realitate pe 
care doresc să o aduc, spre conştientizare, în atenţia societăţii civile 
şi a instituţiilor abilitate ale statului român. 

Cea mai bună modalitate de a veri ca situaţia reală a acestor 
copii a fost să mă duc eu însumi la faţa locului. Aşa mi‑am început 
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